

گزارش کنفرانس خبری جبهه ملی ایران

دکتر ورجاوند در مورد شرکت نکردن جبهه ملی در انتخابات با اشاره به شرایط بحرانی در منطقه خاورمیانه گفت:

«برای هر انتخاباتی حاکمیت بر مبنای مصالح خود گروهی را برگزیده و به مردم عرضه کرده که از بین آنها کسانی را انتخاب کنند. به همین دلیل است که ما شاهد این هستیم که بصورت روزافزون یک شکاف ژرفی بین ملت و ساختار حاکمیت به وجود آمده و در نتیجه حاکمیت در تمامی زمینه ها هم در زمینه سامان بخشی در درون کشور، هم در زمینه ایجاد ارتباط با منطقه و فراسوی منطقه، با بن بستهای مشکل مواجه شده و در ابعاد گسترده منافع ملی ایران مورد تهاجم قرار گرفته است. بنابراین، لازم دیدیم که در این باب این پیام را به مردم بدهیم که در چنین شرایطی در انتخابات شرکت نمی کنیم.»

دیگر اینکه، بگویم که باید ساختار کلان جامعه ایران در مسیر استقرار حاکمیت ملی و در مسیر محور قرار دادن رأی مردم در زمینه تعیین حکومت مورد توجه قرار گیرد. پدیده ای که بهر حال جامعه ملی تمام ساختارهای دموکراسی امروز جهان است و خارج از این نمی تواند باشد.»

دکتر باوند در پاسخ به این پرسش که اگر نظارت استصوابی شورای نگهبان بر چیده شود، آیا جبهه ملی حاضر است در انتخابات شرکت کند، گفت: «مسائل را باید در اوضاع و احوال و شرایط خاص خودش بررسی کرد. در وضع امروز و شرایطی که ما با آن روبرو هستیم، با توجه به کارنامه ۲۷ ساله نظام موجود و جریان گردش و چرخش بسته نخبگان که ۲۷ سال افراد معدودی فقط جایجا شدند، در چنین شرایطی، امیدی برای برون رفت از بحران او حل مسائل عمده جامعه ما و بخصوص در سیاستهای خارجی به نظر نمی رسد. به همین دلیل، جبهه ملی ایران در چنین شرایطی با توجه به چنین سوابقی تها راه امید برای کشور که مواجه با تحولات سریع و بی دربی منطقه و خارج از منطقه هست تغییر بنیادی نظام و نظم موجود است. ولی در شرایط متفاوت در حالی که منافع مردم و کشور اقتضا کند، بدون تردید اگر تشخیص داده شود در چنین شرایطی تبدیلات و تغییراتی می تواند در راستای خاص و درخواست مردم ایران و در جهت تحقق منافع ملی مردم ایران باشد، بدون تردید جبهه ملی در نگرش های اولیه خود بازنگری می کند.»

دکتر باوند با اشاره به اینکه برخی از گروههای سیاسی بر این باور بوده اند که می توان در چارچوب وضع موجود با استفاده از فرایند انتخابات روزنه هایی را باز نمود که نهایتاً منتهی به تبدیلاتی در وضع موجود خواهد بود، گفت: این گروه ها با وجود اینکه با بن بست، ناکامی و نافرجامی روبرو شده اند، هنوز بر این باورند که می توان از فلسفه انتخابات این بهره را گرفت و به تغییراتی بسیار نسبی منتهی شد. به همین سبب، نهضت آزادی و برخی از ملی مذهبی ها راه همکاری با اصلاح طلبان را در پیش گرفتند و نهضت آزادی اعلام شرکت در انتخابات کرد. اینک که همه نامزدهای انتخاباتی به واقعیت ارزشهای مورد نظر مردم آگاهی پیدا کرده اند به ناچار بر ارزش هایی تکیه می کنند که مورد خاص و درخواست ما می باشد.»

دکتر موسویان در مورد انتخابات گفت: «ملت ایران خوشبختانه سابقه ۸ سال حکومت آقای خاتمی به عنوان یک حکومت اصلاح طلب را پشت سر دارد و متوجه شد که با آمدن به صحنه، و رأی ۲۰ میلیونی و ۲۳ میلیونی به آقای خاتمی، هیچ کاری از پیش نرفت. [بنابراین] اصلاح طلبی از درون حاکمیت از نظر جبهه ملی پایان یافته است و جز تغییر بنیادین ساختار حکومتی هیچ راهی برای آینده ایران و برای نیل به دموکراسی وجود ندارد...»

کنفرانس مطبوعاتی جبهه ملی ایران با حضور چند تن از اعضای هیئت رهبری، اجرایی و شورای مرکزی در روز پنج شنبه یازدهم خرداد ماه ۸۴ برگزار شد. در این کنفرانس که نمایندگان خبرگزاری ها و رسانه های گروهی حضور داشتند، پرسش های گوناگونی در مورد انتخابات، انرژی هسته ای، اقتصاد، و روابط خارجی ایران مطرح شد که اعضای حاضر در پاتل (آقایان ادیب پرومند، رئیس شورای مرکزی، دکتر داوود هرمیداس باوند، عضو هیئت رهبری، دکتر علی رشیدی، عضو شورای مرکزی، دکتر سید حسین موسویان، رئیس هیئت اجرایی، و دکتر پرویز ورجاوند، عضو هیئت رهبری و سخنگوی جبهه ملی ایران) به آنها پاسخ گفتند.

نخست، دکتر موسویان بیانیه آغازین کنفرانس را خواند. در این بیانیه، ضمن خوشامد گویی به نمایندگان مطبوعات و خبرگزاری ها علت برگزاری این کنفرانس شرح داده شده بود. در بخشی از این بیانیه آمده بود:

«جبهه ملی ایران در نظر داشت در یک گردهمایی مردمی مواضع خود را نسبت به مسائل بحرانی کشور به اطلاع ملت بزرگ ایران برساند. به همین جهت در تاریخ ۸۲/۷/۲۹ نامه ای به ریاست جمهوری نوشت و درخواست نمود که دولت مجوز لازم را برای برگزاری گردهمایی جبهه ملی در تاریخ ۸۲/۷/۲۹ صادر نماید. در تاریخ ۸۲/۷/۱۱، در حالیکه هنوز پاسخی از طرف دولت دریافت نگردیده بود ما طی اعلامیه کوتاهی نظر خود را در مورد برگزاری گردهمایی و متن نامه خود را به رئیس جمهوری به اطلاع همگان رسانیدیم. در روزهای بعد، باز هم پاسخ رسمی و کتبی به این درخواست داده نشد، ولی باز داشت یکی از اعضای جبهه ملی و احضار دو نفر دیگر و تلفن به آقای ادیب پرومند رئیس شورای مرکزی جبهه ملی نشان داد که هیئت حاکمه اجازه برگزاری گردهمایی را به ما نمی دهد... جبهه ملی ایران در تاریخ ۸۲/۷/۲۰ طی بیانیه دیگری به مردم که پیوسته در مورد گردهمایی از اعضا جبهه ملی سوال می کردند اعلام نمود که تجمع جبهه بعثت عدم صدور مجوز لغو شده و یادآوری شد که ما از طریق مصاحبه مطبوعاتی که بزودی برگزار خواهیم کرد نظرات خود را به اطلاع ملت ایران خواهیم رسانید.»

پس از خوانده شدن بیانیه، آقای ادیب پرومند، رئیس هیئت رهبری و شورای مرکزی، به خبرنگاران و نمایندگان رسانه ها خوشامد گفت و ضرورت و اهمیت ارتباطات در دنیای کنونی و وظایف خطیر خبرنگاران را گوشزد نمود. سپس خبرنگاران رسانه های پرسش های خود را مطرح کردند و اعضای حاضر در پاتل به آنها پاسخ گفتند.

انتخابات

نخستین پرسش در باره انتخابات بود. ادیب پرومند در این زمینه اظهار داشت: «همانگونه که در بیانیه ذکر شده، انتخاباتی که به این نحو غیر قانونی و همه اختیارات مربوط به انتخابات گزینش در دست شورای نگهبان است، جبهه ملی به هیچ وجه در چنین انتخاباتی شرکت نمی کند. با اینکه ما علاقه مندیم اگر انتخابات صحیح و قانونی در مملکت صورت تحقق به خود بگیرد لازم می دانیم که حتماً شرکت کنیم ولی در چنین انتخاباتی با چنین اوضاع فضاقت باری شرکت نمی کنیم.»

نیز در شرایط کنونی جهان همین حرکت را می‌کند. بنابراین، برای ملت ایران ضروری است که، همانطور که باید در سطح منطقه شرایطی را بوجود بیاوریم که با دیگر کشورها در یک مسیر تعامل آمیز حرکت کنیم، با تمامی صاحبان قدرت نیز باید به گفت و شنود بپردازیم و به تعامل دست پیدا کنیم. [اما] نمی‌توانیم روشی را که تابحال بوده دنبال کنیم. روش اعمال شده در مورد روابط با آمریکا حربه‌ای برای حفظ حاکمیت بوده، و برای اینکه شرایط ایران را همیشه بحرانی نگه دارد و اجازه ندهد که ملت ایران در برابر خواسته‌های برحق خود اعتراض کند و مسائل را مطرح کند. بنابراین، رابطه با آمریکا و رابطه با تمام کشورهای دیگر و تمامی قدرتها مسئله‌ای است که نمی‌توانیم آن را نادیده بگیریم. باید گفت که بیشترین لطمه‌هایی که ملت ایران در طول دوران پس از انقلاب در بعد مسائل سیاست خارجی، و به طبع آن مسائل اقتصادی، به ایران وارد شده، در اثر اتخاذ سیاست تنش آفرینی بوده که حاکمیت برای تثبیت موقعیت خود بکار گرفته و لطمه‌هایی بنیادینی را به ملت ایران وارد کرده است.

دکتر موسویان در ادامه این کنفرانس خبری در پاسخ به پرسش یکی از خبرنگاران که خواستار اعلام دیدگاه‌های بنیادین جبهه ملی بود اصول اعتقادی جبهه ملی ایران را برشمرد.

جبهه ملی و نیروی جوان

در پاسخ به اینکه آیا نیروهای جوان در جبهه ملی حضوری چشمگیر دارند؟ دکتر ورجاوند با اشاره به شرایط جبهه ملی پس از انقلاب سال ۵۷ گفت: بزرگترین حرکتی را که در زمان اوج قدرت حاکمیت در ایران به وجود آمد در ۲۵ خرداد ۱۳۶۰ بود و به دنبال آن یک حرکت پرشتاب دستگیرها صورت گرفت که اگر رویداد ۲۵ خرداد جبهه ملی با عمل ناشایست ۳۰ خرداد مجاهدین [خلق] تعقیب نمی‌شد، ملت ایران از همان زمان مسیر جدید و نجات بخشی را پیدا کرده بود. آن حرکت [مجاهدین] حرکتی بود که جامعه ایران را به یک درگیری درونی کشاند که منجر به این شد که حاکمیت در جهت تثبیت موقعیت خود بهترین بهره برداری را انجام بدهد. جبهه ملی همیشه سعی کرده در صحنه حضور داشته باشد. سازمانها پیش تمامی توان در بن بست‌ترین شرایط سعی کرده فعال نگه دارد. امروز نگاهی به فضای دانشگاه‌های ایران این پاسخ را به روشنی می‌دهد که در کمتر نشست دانشگاهی و دانشجویی در سراسر ایران است که در آن یکی از چهره‌های جبهه ملی از سوی فعالان دانشجویی دعوت نشود و [بعنوان سخنران حضور نداشته باشد. این امر نشانه ارتباط بدنه جوان و دانشجویی جامعه با جبهه ملی و نیز فعالیت سازمانهای مختلف دانشجویی و جوانان جبهه ملی، با وجود همه فشارها و مصلحت‌ها، می‌باشد. جبهه ملی همیشه نگاه بسوی نسل پویای جوان دارد و آنان را موتور حرکت جامعه می‌داند. به همین دلیل تلاش [جبهه ملی] همیشه بر این بوده است که تماس تنگاتنگ با این نسل برقرار کند.

انقلاب مخملین

پرسش دیگر خبرنگاران امکان پدید آمدن انقلاب مخملی در ایران بود. دکتر باوند در پاسخ گفت: "در شرایط امروز که ما شاهد تحولات خاصی در چارچوب جهانی هستیم، مسئله جهانی شدن، جریان همگرایی‌های منطقه‌ای و نقش روزافزون جامعه مدنی و بخش خصوصی فعال و پویا، نه [تنها] در درون کشورها بلکه در تعاملات فی مابین، بطوریکه بعنوان مثال دبیر کل [سازمان ملل] در پیشنهادش برای تغییرات بنیادین اشاره کرده، تنها دولت‌ها نیستند که در تصمیم‌گیریها امروز باید نقش عمده داشته باشند، بلکه جوامع مدنی و بخش خصوصی فعال همراه با دولت‌ها نیز باید هم در تصمیم‌گیریهای داخلی و هم در تصمیم‌گیریهای خارجی اثرگذار باشند. مسئله نقش مردم، بخصوص جوامع مدنی ایران، در انتخابات ۲ خرداد پدیدار شد. یعنی مردم ایران بر این باور شدند که از طریق مسالمت‌آمیز، یا به دیگر سخن با جریان اصلاح طلبی، بتوانند به تغییرات اساسی در جهت مشارکت بیشتر مردم در اداره امور جامعه، نائل شوند. ولی این جریان که با حسن استقبال داخلی، منطقه‌ای و خارجی هم رویرو شده، به دلایلی که همه ما شاهد بوده ایم با بن بست‌هایی رویرو شد. آغاز این جریان از طریق انتخابات بود. مشابه همین حرکت در کشورهای دیگر [هم] ظاهر شد. [مانند] جریان انتخابات در گرجستان، اوکراین و قرقیزستان، یعنی برخورد

ما هیچ امید دیگری نداریم که [آقای معین هم] بتوانند حرکتی که مردم خواستار آن هستند انجام بدهد. بنابراین، مشارکت در انتخابات را کلاً به سود ملت ایران و به سود منافع ملی نمی‌بینیم. ملت ایران به هر حال از درون حاکمیت دیگر امیدش قطع شده و منتظر این است که یک تغییر ساختار و اصلاحات بوسیله گروه‌های خارج از حاکمیت و اپوزیسیون و کسانی که در حقیقت از بطن و متن جامعه ایران برخاستند صورت بگیرد."

اقتصاد

دکتر رشیدی ضمن ارائه آمارهای اقتصادی، عملکرد حاکمیت را مورد نقد قرار داده اعلام کرد:

"این ساختار قدرت از ایجاد حکومت مردمی و دخالت و مشارکت مردم در تعیین سرنوشت سیاسی خودشان جلوگیری کرده است؛ بنابراین، مردم هیچ انگیزه و علاقه‌ای به مشارکت در انتخابات را ندارند، و در نتیجه اصلاً تعهدی نسبت به این ساختار ندارند. نکته دوم، بی‌توجهی به شایسته‌سالاری است. ثابت شده که این سیستم، سیستم شایسته‌سالاری نیست، و سومین نکته‌ای که باز ثابت شده، ائتلاف شدید منابع ملی است بصورت بودجه جاری، یعنی هر کس که بر این اموال و دارایی مسلط شده بدون توجه به منافع ملی این پولها را هدر کرده است."

انرژی هسته‌ای

دکتر باوند در تشریح دیدگاه‌های جبهه ملی ایران در مورد تکنولوژی هسته‌ای و روند مذاکرات هسته‌ای ایران، ضمن ارائه تاریخچه این برنامه، ماهیت دوگانه نظام ایران در برخورد با مسئله را عاملی در تغییر خط مشی جامعه بین‌المللی دانست و نمونه آن را تفاوت دیدگاه‌های دو جناح عنوان کرد.

دکتر باوند اظهار داشت: "جبهه ملی ایران معتقد است که استفاده صلح‌جویانه از تکنولوژی هسته‌ای برای کشورمان ایران، با ملاحظه اینکه اکثر کشورهای جهان در این راه گام برداشته‌اند و حتی در منطقه بسیاری از همسایگان ما پیش‌رفته‌تر از مقاصد صلح‌جویانه گام برداشته‌اند، استفاده صلح‌جویانه حق هر کشوری است و این هم در اسانسه آژانس پیش‌بینی شده و هم در کنوانسیون منع گسترش، و حتی [اینکه] باید کمک کنند به کشورهایی که فاقد تکنولوژی هستند، برای دسترسی برای مقاصد صلح‌جویانه. بنابراین، جبهه ملی ایران با این نظر است، صرفاً برای مقاصد صلح‌جویانه بویژه در شرایط اوضاع و احوال موجود، موافقت دارد."

روابط خارجی

دکتر ورجاوند در پاسخ به پرسشی درباره بحث‌های کمک مالی دولت آمریکا برای برقراری دموکراسی در ایران، این مطالب و ابزاری برای فشار وارد آوردن از سوی حاکمیت بر اپوزیسیون دانست و ضمن رد کامل این ادعا اظهار داشت:

"من تصور می‌کنم که این مطلب مربوط به موضع امروز نیست. تا بحال در مقاطع مختلف، هر زمان که در ایران جریان اپوزیسیون به معنای واقعی کلمه دست به موضع‌گیری موثر زده، متأسفانه درست همزمان، چنین مطالبی از سوی صاحبان قدرت و مقامات سیاسی آمریکا مطرح می‌شود. این در واقع در تمامی موارد ابزاری بوده که به دست حاکمیت داده شده برای اینکه بتواند با مانور کردن روی این مسئله در برابر جریان اپوزیسیون واقعی در ایران که مطالب بنیادینی را در روی حاکمیت قرار داده، بتواند بر آنها فشار وارد آورد." سخنوری جبهه ملی در باره مسئله آمریکا پاسخ داد: جبهه ملی معتقد است که در جهان امروز نه ایران نه هیچ سرزمینی با هیچ شرایطی نمی‌تواند با دیگر قدرتها در ارتباط و در تلاش برای دستیابی به تعامل نباشد، شما قدرتی مانند روسیه امروزی را که روزگاری بعنوان ابرقدرت رو در روی آمریکا قرار داشت، می‌بینید که در تمامی ابعاد تلاش می‌کند که در راستای تعامل حرکت کند. قدرت بزرگ اقتصادی و جمعیتی و اتمی و پویای چین

جبهه ملی و انتخابات

تکذیب مهندس امیر انتظام و دکتر ورجاوند درباره جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر

هموطنان عزیز:

از آنجا که طی چند روز گذشته شماری از علاقمندان، فعالان سیاسی و همچنین چند نشریه و خبرگزاری ما را مورد پرسش قرار داده اند، لازم دانستیم مراتب زیر را به آگاهی عموم ملت ایران برسانیم.

با توجه به شرایط شدت بحرانی منطقه و ایران و ضرورت گذر به دموکراسی و استقرار حاکمیت ملی در راستای نجات ایران، از حدود دو ماه پیش، پیشنویس طرحی برای تشکیل «کنگره دموکراسی خواهی» به منظور جلب نظر و همکاری همه طیفهای سیاسی ملی، برای شخصیت ها و فعالان سیاسی ملی و نیروهای اپوزیسیون فرستاده شد تا برای تشکیل یک جریان فراگیر از همگان نظر خواهی شده باشد. ما می خواستیم و می خواهیم که یک سازمان گسترده برای دستیابی به دموکراسی در ایران بشیوه ای کاملاً «دموکراتیک شکل بگیرد» نه آنکه گروهی بخود اجازه دهند بدون مشورت و نظر خواهی از دیگران، سازمانی را تشکیل دهند و بخواهند که دیگران به آن بپیوندند. در انجام این منظور، پیشنویس یاد شده برای دوستان نهضت آزادی و ملی-مذهبی فرستاده شد. در پی آن، شخص مهندس امیر انتظام در تماسهای تلفنی از آنان خواستار شده بود تا دیدگاه خود را اعلام کنند.

در مصاحبه مطبوعاتی یازدهم خرداد جبهه ملی ایران نیز، با وجود اصرار خبرنگاران، اعلام قطعی تشکیل کنگره ملی به چند روز بعد موکول گشت تا نظر خواهی ها تکمیل و نخستین نشست همگانی و ابزنی با حضور فعالان سیاسی و نمایندگان سازمانهای سیاسی و جنبش دانشجویی تشکیل شده باشد.

در چنین شرایطی بود که آقایان مهندس سبحانی و دکتر یزدی در مصاحبه مطبوعاتی روز شانزدهم خرداد خود در چارچوب حمایت از نامزدی آقای دکتر معین، بیکاره مسئله تشکیل «جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر» را عنوان کردند و آنرا به مشارکت در انتخابات گره زدند. در آن جلسه گفته شده بود که ما دو نفر از جبهه ملی ایران نیز از تشکیل جبهه مورد اشاره پشتیبانی کرده ایم. بر پایه همین ادعا، ما با تلفن های فراوانی مواجه شده ایم که چگونه امر را جویا میشوند. اینک، در پی اطلاعیه تکذیبیه اخیر مهندس امیر انتظام که در شماری از سایت ها منعکس و در روزنامه شرق ۱۷ خرداد ماه نیز به چاپ رسیده است، به آگاهی میرسانیم که ما، ضمن اینکه از تشکیل هرگونه سازمان و جنبش در راستای استقرار دموکراسی در ایران استقبال می کنیم، امید داریم که نیروهای واقعی اپوزیسیون ملی خارج از حاکمیت، در شرایط بحرانی امروز، طوری عمل کنند که بتوانند در برابر ملت ایران پاسخگو باشند.

ما، همچنین، لازم می دانیم اعلام کنیم که نه از سوی ما دو نفر و نه از سوی جبهه ملی ایران، هیچگونه تأییدی درباره اعلام «جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر» در پیوند با نامزدی آقای دکتر معین و انتخابات ریاست جمهوری صورت نپذیرفته است. موضع ما در زمینه شرکت نکردن در انتخابات غیر آزاد و انتصابات انتخاباتی نماند، همانست که طی اطلاعیه ها و اعلامیه های پیشین اعلام شده است.

ما امیدواریم که در چند روز آینده، با همگامی شماری از شخصیت های ملی و نمایندگان سازمانهای ملی اپوزیسیون، نخستین «کنگره ملی دموکراسی خواهی و نجات ایران» را تشکیل داده جریان توانمندی را برای هدایت مبارزه دوران گذر با پشتیبانی همه ملت ایران سامان ببخشیم. با آرزوی آزادی و سرفرازی ملت ایران،
مهندس عباس امیر انتظام دکتر پرویز ورجاوند

۱۹ خرداد ۱۳۸۴



توضیح هیئت اجراییه جبهه ملی ایران

هموطنان عزیز

در پیانه مربوط به مصاحبه مطبوعاتی جبهه ملی ایران که در تاریخ ۸۲/۳/۱۱ در تهران برگزار گردید به تشکیل «کنگره ملی دموکراسی خواهان ایران» از سوی شخصیت های میهن دوست و آزادی خواه و سازمان های معتقد به دموکراسی اشاره شده بود. تشکیل چنین کنگره ای از نیروهای ملی و اقوام ایرانی به ابتکار و پیشنهاد آقای مهندس عباس امیر

غیر منطقی و غیر قانونی هیئت حاکمه با جریان انتخابات و خواست اکثریت مردم، سبب شد که این حرکت عمومی، خرد جمعی مردم را تحمیل کند و تغییراتی را که مبتنی بر منطق زمان و در خواست اکثریت مردم بوده پدید آورد. در شرایط جامعه امروز [جهانی] که همبستگی و وابستگی گریز ناپذیر بین جوامع و کشورها بوجود آمده، بدون تردید این رویدادها که تحت عنوان انقلاب مخملی یا انقلاب نارنجی از آن یاد شده، بازتاب خود را در دیگر کشورها در پی خواهد داشت. لذا، امروزه مسئله تغییرات بر اساس خواست مردم، یک روند مسلط است. خطاب آن نیز هم به نظامهایی است که بر مبنای انحصارطلبی و استبداد گروهی شکل گرفته، خواه اینکه بنیان قبیله ای داشته باشند. خانوادگی یا متافیزیکی. بنابراین، این روند گریز ناپذیر در دیگر جوامع بشری اثرات خود را در پی خواهد داشت، و این به نوبه خود هشدار است برای دیگر جوامع که راه همسویی با مردم را در پیش بگیرند که قبل از اینکه دچار شرایطی شوند که ممکن است در بعضی روزها و احوال ها نافع برای مملکت نباشد.

کنگره ملی دموکراسی خواهی

در پی پرسش خبرنگاری از دکتر ورجاوند در تشریح کنگره ملی دموکراسی خواهی اعلام شده در پیانه آغازین، وی پاسخ داد: ما ترجیح می دهیم که این مسئله و این بحث در نشست دیگری با حضور متکرر این طرح جناب مهندس امیر انتظام مطرح شود. ولی [آن] در مجموع تلاشی است که از چندین سال پیش جبهه ملی ایران در صدد آن بوده و در راه ساماندهی آن کوششها داشته است که اگر سازمانها و جریانهای سیاسی ملی که هر کدام زیر نام خاصی در محدوده معینی فعال هستند، بتوانند در یک جریان همگرایی قرار بگیرند و [توانند] اپوزیسیون ایران را در یک گستره توانمندتری ساماندهی کنند. ما در پنج سال گذشته تلاشهای مکرری کردیم و تنها سازمان سیاسی اپوزیسیون بودیم که در این زمینه گام برداشتیم و خواستیم که این تجمع را ساماندهی کنیم. [اکنون] همچنان در این راستا تلاش می کنیم. یکی از تلاشهای ما شاید کوشش در راستای سامان گرفتن پیانه ۵۶۵ و پیانه ۶۱۳ امضایی باشد و همچنان در تلاش خواهیم بود که این روند را تداوم ببخشیم و امید داریم که در چارچوب کنگره ملی توفیق جمع کردن گروه کلان تری را پیدا کنیم. اگر چنین بشود، گام موثرتری در مبارزه ملی ایران برداشته خواهد شد و امیدواریم به توفیق برسیم.

دکتر ورجاوند درباره و فراندیم گفت: «... و فراندیم پدیده ای است که اگر شما به موضع گیریهای گذشته جبهه ملی برگردید، می بینید که شاید نخستین سازمان اپوزیسیون بوده است که به پدیده و فراندیم پرداخته و بر و فراندیم بعنوان یک مکانیزم برای ایجاد یک دگرگونی مسالمت آمیز تکیه و تأکید داشته است. بنابراین، این امر بعنوان همیشه مورد توجه ما بوده است. اما آنچه که اکنون در قالب مسئله و فراندیم در بیرون [از جبهه ملی] مطرح است، پدیده ای است که بهر حال با ویژگی های شکل گرفته اش و جریانهایی که در خارج به شدت از آن حمایت می کنند، پدیده ای نیست که جبهه ملی بتواند با آن همسویی داشته باشد. به همین دلیل، ما هیچ موضع گیری در قبال [آن] قضیه نداریم. ولی در وضع موجود، شاهد این هستیم که تقریباً مجموعه کسانی که در خارج کشور بیشتر روی این مسئله مانور می کنند و حضور دارند، جریانهایی هستند که بهر حال با نگرش جمهوری خواهی که مورد نظر جبهه ملی است تناسب و تفاهم لازم را ندارند. بنابراین، ما به هیچوجه خود را همسو با این حرکت که در بیرون است نمی بینیم و معتقدیم که در آینده مبارزه ای که صورت خواهد گرفت، سرانجام می تواند منجر به این شود که یک قانون اساسی جدید در چارچوب خاص به طور طبیعی از طریق و فراندیم به رأی ملت ایران گذارده شود. بنابراین، مکانیزم بهره گرفتن از و فراندیم [آنگونه که جبهه ملی پیشنهاد کرده] یک پدیده است، و جریانی که اکنون در فراسوی مرزهای ایران [با این عنوان] مطرح شده پدیده ای دیگر.

کنفرانس مطبوعاتی جبهه ملی ایران پس از گذشت دو ساعت پایان یافت.

تکذیب دکتر ورجاوند

آقای محمد نوری، سردبیر محترم
روزنامه ایران

پیرو مذاکره تلفنی طی یکی دو ساعت گذشته بر اساس چند تلفن آگاهی یافتیم که در شماره امروز روزنامه ایران، در زیر عنوان "جبهه حامیان دو کاندیدا" نام اینجانب جزء شماری از نویسندگان صاحب نام بعنوان حمایت کننده از آقای هاشمی در دور دوم انتخابات، آورده شده است. همگان آگاهی دارند که جبهه ملی ایران از ماهها پیش از آغاز انتخابات، در پی یک تحلیل جامع اعلام داشت که بدلائل مختلف و از جمله نظارت استصوابی شورای نگهبان، آزاد نبودن انتخابات و بی اثر بودن نقش رییس جمهور در اداره کشور و... در انتخابات ریاست جمهوری شرکت نخواهند کرد. همچنین، در بیانیه ۶۱۵ تفری نیز اعلام شده که ما در انتخابات شرکت نمی کنیم و از هیچ نامزدی نیز حمایت نخواهیم کرد.

بنابراین، جای نهایت تأسف است که روزنامه ایران بدون پرسش از اینجانب بخود اجازه داده است تا نام من را در ردیف حمایت کنندگان از نامزدی آقای هاشمی در شماره امروز (اول تیر) خود بچاپ رساند.

از اینرو، ضروری است تا در شماره فردا (دوم تیرماه) این تکذیب نامه را بچاپ رسانید. امیدواریم ترتیبی اتخاذ فرمایید تا از تکرار این ترندها جلوگیری بگردد. دوستدار،

دکتر پرویز ورجاوند، سخنگوی جبهه ملی ایران
۱ تیر ۱۳۸۲



آگاهیتانم

بدینوسیله به آگاهی همگان می رساند که تکذیبنامه آقای دکتر پرویز ورجاوند، سخنگوی جبهه ملی ایران، در مورد چاپ جعلی امضای ایشان در میان پشتیبانان آقای هاشمی و فسنجانی در انتخابات دور دوم در روزنامه ایران، با وجود قول مسئولان آن روزنامه مبنی بر درج آن در شماره امروز، دوم تیرماه، روزنامه ایران، از چاپ آن خودداری شده است.

بنا بر قول مجدد مسئولان روزنامه، تکذیبنامه در شماره شنبه ۴ تیرماه چاپ خواهد شد.

روابط عمومی جبهه ملی ایران
۲ تیر ۱۳۸۲

نشریه داخلی

پیام جبهه ملی ایران

با یاد دکتر مهدی آذر

تهران - صندوق پستی: ۱۱۲۹ - ۱۵۸۱۵

E-mail: jebhemelliiran@yahoo.com

افزون بر هزینه های سرسام آور تبلیغاتی برای افزودن بر میزان مشارکت مردم، از شیوه های غیر معمول و نادرست نیز انتخابات را تحت تاثیر قرار خواهد داد. امید داریم که رسانه های جهانی و داخلی و ارگانه های بین المللی به افشای اینگونه اقدامات بپردازند.

جبهه ملی ایران
۲۲ خرداد ۱۳۸۲



انتخابات رسوا

هموطنان عزیز:

حاکمیت جمهوری اسلامی بار دیگر، نگران از تزلزل اقتدار خویش، با استفاده ابزاری از دین و بهره بری از انواع امکانات تبلیغاتی دولتی و هزینه میلیاردها تومان از خزانه ملت، نمایش انتخاباتی خود را به صحنه آورد و با فریبکاری و ترفندهای خاص کوشید مردم را به پای صندوقهای رای بکشاند. لکن تعدد نامزدها باعث پراکندگی آراء شد و برگزیده شدگان شورای نگهبان و حکم حکومتی، علیرغم نظرسنجی های اولیه، با فرایندی پیش بینی ناپذیر روبرو شدند و، ناباورانه، هیچیک از آنان نتوانست رای لازم را در مرحله اول بدست بیاورد.

حضور غیرقانونی سیصد هزار نفر از بسیج سپاه پاسداران بعنوان ناظر در همه حوزه های اخذ رای و عملکردهای جهت دار آنها برای انتخاب فرد مورد نظر، و سرانجام استفاده از پیوندهای خانوادگی صاحبان قدرت که حتا مورد اعتراض اکثر نامزدهای انتخاباتی دستچین شده خود آنها بود، دلایلی آشکار بر غیر آزاد بودن این انتخابات نمایشی است. سرانجام، نظام جمهوری اسلامی برای نخستین بار به دور دوم رسیدن انتخابات را ناخواسته اعلام نمود. ملت ایران نیک می داند که هر کس با ساختار کنونی حاکمیت در ایران در جایگاه ریاست جمهوری، آنگونه که قانون اساسی تعریف کرده، قرار گیرد، نه اختیاری در انجام امور و نه راهی جز پیروی از احکام و دستورهای مقام های انتصابی غیرمستول خواهد داشت. ملت ایران تجربه هشت سال ریاست جمهوری آقای خاتمی را با رای هفتاد درصدی مردم بخاطر دارد.

جبهه ملی ایران در اطلاعیه ۲۲ خرداد ۸۲ خود، زیر عنوان عملکرد حاکمیت در انتخابات، هشدار داد که حاکمیت برای افزایش آمار افراد شرکت کننده در انتخابات به شیوه های نادرستی متوسل خواهد شد. اکنون اعتراض های اکثریت نامزدهای برگزیده شورای نگهبان به نحوه برگزاری انتخابات ۲۷ خرداد، و آنچه مردم ایران شاهد آن بوده اند، بر این دیدگاه مهر تایید می گذارد.

جبهه ملی ایران، پیرو موضع همیشگی و استوار خود در مورد ساختار حاکمیت، بار دیگر اعلام می دارد که، همانگونه که کیفیت انتخابات برگزار شده و گستردگی و عمق نادرستکاری در این انتخابات که حتا مورد اعتراض اکثریت نامزدهای دستچین شده و انتصاب گونه خود نظام میباشد نشان می دهد، با ساختار کنونی قدرت و حاکمیت در ایران، اجرای یک انتخابات آزاد و سالم امکان پذیر نیست و ملت ایران در چنین شرایطی هرگز نخواهد توانست نقش تعیین کننده ای در رقم زدن سرنوشت خود داشته باشد.

جبهه ملی ایران
۳۱ خرداد ۱۳۸۲

انتظام عضو هیئت رهبری جبهه ملی در دستور کار قرار گرفته و قرار دارد. ولی در روزهای بعد از سوی آقای دکتر معین کاندیدای ریاست جمهوری با هماهنگی نیروهای موسوم به ملی - مذهبی و نهضت آزادی غیر تشکیل "جبهه دموکراسی خواهی" مطرح گردید که باعث شبهه در اذهان عمومی شد و برخی این دو پیشنهاد کاملاً متفاوت را یکی پنداشتند. به همین جهت ضروری به نظر رسید که این توضیح به اطلاع هموطنان عزیز رسانیده شود که بین "کنگروه ملی دموکراسی خواهان ایران" که از اصول محوری آن اصل جدایی دین از حکومت می باشد با "جبهه دموکراسی خواهی" که برخی نیروهای اصلاح طلب درون حاکمیت بانبروهای ملی - مذهبی اعلام نموده اند هیچگونه قرابت و شباهتی وجود ندارد.

لازم به یادآوری است که جبهه ملی ایران همانطور که قبلاً بارها اعلام نموده است در این انتخابات غیر دموکراتیک هیچگونه دخالتی ندارد و از هیچ کاندیدایی حمایت نمی کند و جبهه دموکراسی خواهی پیشنهادی اصلاح طلبان درون حاکمیت را نیز فقط یک خیال واهی و بی نتیجه می داند.

۸۲۳۲۱۸

تهران - رئیس هیأت اجراییه جبهه ملی ایران
دکتر سید حسین موسویان



آگاهیتانم

در تاریخ ۸۲۳۲۱۸، در سایت خبرگزاری کارگر ایران (ایلنا) خبری از قول آقای ادیب برومند، رییس شورای مرکزی جبهه ملی ایران، درباره برنامه دولت احتمالی آقای هاشمی و فسنجانی نقل شده که بهیچ وجه صحت ندارد. آقای ادیب با خبرگزاری ایلنا یا هیچ خبرگزاری دیگر گفتگو نداشته اند و خبر مذکور بدینوسیله قویاً تکذیب می شود.

جبهه ملی ایران هشدار می دهد که پخش اخبار دروغ درباره شخصیت ها مواضع جبهه ملی ایران خلاف وجدان حرفه ای خبرنگاری و قابل پیگرد قانونی است.

جبهه ملی ایران، چنانکه بارها گفته و منتشر کرده، در انتخابات غیر آزاد هرگز شرکت نخواهد کرد. با این ترتیب، هرگونه اظهار نظر درباره هر کدام از نامزدهای انتخاباتی بی مورد خواهد بود.

روابط عمومی جبهه ملی ایران
۱۸ خرداد ۱۳۸۲



هشدار جبهه ملی ایران درباره عملکرد حاکمیت در انتخابات

هموطنان عزیز:

جبهه ملی ایران در اعلامیه ها و موضع گیریهای رسمی و مصاحبه های متعدد چهره های سرشناس خود تا کنون دلایل شرکت نکردن خود را در انتصابات انتخاباتی نما به تفصیل اعلام داشته است. در شرایط کنونی نیز، با توجه به مجموعه اوضاع و احوال، هشدار می دهد که حاکمیت